


 	2 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
 

AVISO DE EDITAL 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 

 
Contratação Integrada de empresa especializada na elaboração dos projetos básico e executivo, 
execução das obras de reformas, recuperações, modernizações e monitoramento do Barramento 
Ester e supervisão das obras executadas na represa Ribeirão do Pirapitingui no município de 
Cosmópolis, no Estado de São Paulo. Contrato de Repasse (Governo Federal); Recebimento do 
cadastro de propostas iniciais: 21/05/2025 às 09:00h; término do recebimento das propostas: 
20/08/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:01h e início da sessão pública as 09:02h 
do dia 20/08/2025. O Edital completo pode ser obtido pelos interessados no Setor de Divisão de 
Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, n° 350 - 3° Andar, Centro, Cosmópolis-SP, horários: das 
08:00 às 16:00 horas, solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br pelo site 
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e PNCP. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF).  

 
Cosmópolis, 20 de maio de 2025 

 
 

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 



3 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

CULTURA

 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Cultura 

Rua Santa Gertrudes, 254 Sericultura – 13.150-017 – Cosmópolis SP. 
                              Telefones: (19) 3812-3101/ 38724223- cultura@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO  
SELETIVO – EDITAL Nº 002/2025 

 

Antônio Claudio Felisbino Junior, Prefeito do Município de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

Resolve:   

                      I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, 
os candidatos inscritos para função de: 

 

DENOMINAÇÃO INSCRIÇÃO 
Percussão Sinfônica 03 
Trompete 03 
  

 
 
 

Cosmópolis, 20 de maio de 2025. 
 
 

__________________________ 
Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 



 	4 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

PROMOÇÃO SOCIAL

 
 
 
 
 

EDITAL N° 002/2025  
 
 

PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA 
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS/SP 

 
 
Dispõe sobre a Publicação e ampla divulgação dos Inscritos no Processo de Escolha dos 
Conselheiros e Conselheiras Tutelares do município de COSMÓPOLIS/SP, e dá outras 
providências. 
 
CONSIDERANDO: 
 

O processo de escolha para provimento dos cargos de Conselheiros e Conselheiras 
Tutelares do município de COSMÓPOLIS/SP, organizado pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e Coordenado pela Comissão Eleitoral 
designada pelo referido Conselho, observando as normativas que rege todo processo de 
escolha; 

 
O período de inscrições e o recebimento dos documentos exigidos e apresentados 

pelos interessados em participar do processo de escolha de Conselheiros Tutelares; 
 

Que quaisquer descumprimentos no decorrer do processo, conforme dispõe o edital 
001/2025, os inscritos poderão sofrer a impugnação de suas candidaturas;  

 
A análise dos respectivos documentos, feita pela Comissão Eleitoral. 
 

 
  
RESOLVE: DAR CIÊNCIA A POPULAÇÃO EM GERA, DOS (AS) CANDIDATOS (AS) 
INSCRITOS NO PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS (AS) TUTELARES DO 
MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS/SP E CONVOCA OS CANDIDATOS LISTADOS DESTE 
EDITAL PARA AS DEMAIS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA, SENDO QUE 
ESTES DEVERÃO ACOMPANHAR OS PROXIMOS EDITAIS ATRAVÉS DO DIÁRIO 
OFICIAL/SEMANÁRIO ELETRÔNICO DA PREFEITURA DE COSMÓPOLIS. 
 
 
 
 

 INSCRIÇÃO NOME 
1.  03 Ana de Lourdes Farias Luiz 
2.  11 Bruna Martins de Souza 
3.  12 Caliandra Pereira Rodrigues 
4.  18 Cassilandia Moreira Rocha Santos 
5.  20 Célio Fernandes Tavares 
6.  31 Elica Cristina Silva Nascimento 
7.  33 Fabiana Lima da Silva 



5 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 

8.  38 Gerusa Silva Prado 
9.  44. Isabelle Cristina Teixeira 
10.  45. Jaqueline dos Santos Nicolau 
11.  46 Jaqueline Vieira Banin 
12.  49 Juliana Pavani da Silva 
13.  60 Marcia Andrade Jorge 
14.  61 Marcia Aparecida Prudencia 
15.  63 Melissa Tognoni 
16.  70 Paulo Vinicius Bezerra Manoel 
17.  73 Rebeca Adriele Nogueira 
18.  74 Ricardo Santos Souza 
19.  78 Rosemary Soares Menegueitti 
20.  83 Silvia de Souza Vieira 

 
Qualquer cidadão poderá impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 3 (três 
dias), de 22 à 26 de maio de 2025, no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:00hs, na Sede da 
Secretaria de Promoção Social e Ação Comunitária, Rua Sete de abril, nº 624 Vila Damiano, 
Cosmópolis- SP, devendo ser entregue de forma física as comprovações.  
 

 
Nelson Takane Matsunaga 

Presidente do CMDCA 
 
 
 

Cosmópolis, 21 de maio de 2025. 
  



 	6 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

SAÚDE

 
 
 
 
 
 

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3207/2025 - Data de Protocolo: 16/04/2025 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
Unidade: SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar 
CNPJ: 44.730.331/0001-52 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 14/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

2. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3024/2025 - Data de Protocolo: 09/04/2025 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
Unidade: CTA - Centro de Testagem e Aconselhamento / SAE Serviço de 
Atendimento Especializado 
CNPJ: 44.730.331/0001-52 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 14/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	8 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

3. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 2352/2025 - Data de Protocolo: 19/03/2025 
Razão Social: OLIVE PLACE SAÚDE E ESTÉTICA LTDA 
CNPJ: 59.448.562/0001-45 
Assunto: Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 15/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

4. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3032/2025 - Data de Protocolo: 09/04/2025 
Razão Social: VICENTE TOLEDO JUNIOR REFEIÇÕES ME 
Nome Fantasia: Refeições Gosto Caseiro 
CNPJ: 31.133.943/0001-16 
Assunto: Cancelamento de Licença Sanitária (Motivo: Mudança de CNAE). 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	10 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

5. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3853/2025 - Data de Protocolo: 16/05/2025 
Razão Social: T DE FREITAS SALVADOR LTDA 
Nome Fantasia: Tatiane Salvador Odontologia 
CNPJ: 47.218.459/0001-20 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do ESTABELECIMENTO COM 
EQUIPAMENTO. 
Deferida em: 19/05/2025 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

6. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3231/2025 - Data de Protocolo: 22/04/2025 
Razão Social: ANA ROSANA SCABELLO MIELKE 
Atividade: Podologia 
CPF: 175.210.108-17 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 19/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	12 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

7. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3562/2025 - Data de Protocolo: 06/05/2025 
Razão Social: ARIANY VICTÓRIA BARBOSA MOTARELI 
Nome Fantasia: W9 Odontologia 
CPF: 336.647.088-73 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do ESTABELECIMENTO COM 
EQUIPAMENTO. 
Deferida em: 19/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

8. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3661/2025 - Data de Protocolo: 08/05/2025 
Razão Social: LIVIA MADSEN ESTÉTICA E ACUPUNTURA LTDA 
CNPJ: 53.003.825/0001-26 
Atividade: Atividade de Acupuntura 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	14 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

9. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3662/2025 - Data de Protocolo: 08/05/2025 
Razão Social: LIVIA MADSEN ESTÉTICA E ACUPUNTURA LTDA 
CNPJ: 53.003.825/0001-26 
Atividade: Atividade de Estética 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

10. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3419/2025 - Data de Protocolo: 28/04/2025 
Razão Social: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLÂNDIA S.A 
CNPJ: 15.839.321/0012-04 
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Baixa de Responsabilidade 
Técnica. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	16 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

11. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3421/2025 - Data de Protocolo: 28/04/2025 
Razão Social: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLÂNDIA S.A 
CNPJ: 15.839.321/0012-04 
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Baixa de Responsabilidade 
Técnica Substituto 01. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

12. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3422/2025 - Data de Protocolo: 28/04/2025 
Razão Social: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLÂNDIA S.A 
CNPJ: 15.839.321/0012-04 
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Assunção de Responsabilidade 
Técnica: Luciana Ueda. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	18 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

13. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3423/2025 - Data de Protocolo: 28/04/2025 
Razão Social: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLÂNDIA S.A 
CNPJ: 15.839.321/0012-04 
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Assunção de Responsabilidade 
Técnica Substituto 01: Isael da Silva Nonato. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

14. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3775/2025 - Data de Protocolo: 13/05/2025 
Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 
Nome Fantasia: Drogal Cosmópolis (Filial 47) 
CNPJ: 54.375.647/0048-90 
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Assunção de Responsabilidade 
Técnica Substituto 03: Thays Cristina Silva Pereira. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	20 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

15. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3434/2025 - Data de Protocolo: 28/04/2025 
Razão Social: LEONARDO BUZO KOWALESKY 
Atividade: Consultório Médico 
CPF: 324.206.138-13 
Assunto: Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

 
 
 
 
 
 

16. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 3548/2025 - Data de Protocolo: 05/05/2025 
Razão Social: N F OPTICA LTDA EPP 
Nome Fantasia: Unioptica 
CNPJ: 20.696.904/0002-91 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 20/05/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, quarta-feira, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 



 	22 Cosmópolis, 21 de maio de 2025  Ano IX Edição 1026Semanário Oficial

CÂMARA


		2025-05-21T16:39:33-0300




